



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2801.-2022/CV-JVC

Hà Nội, ngày 28 tháng 01 năm 2022

V/v: CBTT BCTC Quý III/2021 và

Giải trình biến động LNST

**Kính gửi:** **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**  
**SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HỒ CHÍ MINH**

- Tên công ty: **CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN Y TẾ VIỆT NHẬT**
- Mã chứng khoán: **JVC**
- Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 24, Tòa nhà ICON4, 243A Đê La Thành, Phường Láng Thượng, Quận Đống Đa, Thành phố Hà Nội.
- Điện thoại: 0243 683 0516 Fax: 0243 683 0578
- Người thực hiện công bố thông tin: **Nguyễn Thảo Hương**
- Địa chỉ: Tầng 24, Tòa nhà ICON4, 243A Đê La Thành, Phường Láng Thượng, Quận Đống Đa, Thành phố Hà Nội.
- Điện thoại (di động, cơ quan, nhà riêng): 0243 683 0516
- Loại thông tin công bố:  24 giờ  bất thường  theo yêu cầu :  định kỳ

Nội dung thông tin công bố (\*):

Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển y tế Việt Nhật công bố Báo cáo tài chính Quý III năm 2021 như sau:

1. Báo cáo tài chính Quý III/2021 (giai đoạn 01/10/2021-31/12/2021) đã được chúng tôi công bố trên website của công ty theo đường dẫn:

<https://ytevietnhat.com.vn/danh-muc-tin/bao-cao-tai-chinh-37>

2. Giải trình Báo cáo tài chính Quý III/2021 (giai đoạn 01/10/2021-31/12/2021) do Lợi nhuận sau thuế biến động hơn 10% so với cùng kỳ năm trước; và chuyển từ lỗ ở cùng kỳ báo cáo năm trước sang lãi ở kỳ này, cụ thể như sau:

**a. Báo cáo tài chính riêng Quý III/2021 (giai đoạn 01/10/2021-31/12/2021):**

STT	Chỉ tiêu so sánh	Quý III/2021	Quý III/2020	Chênh lệch (VND)	Tỷ lệ tăng
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	96.394.305.543	119.714.961.248	(23.320.655.705)	-19%
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	199.857.143	0	199.857.143	100%

STT	Chỉ tiêu so sánh	Quý III/2021	Quý III/2020	Chênh lệch (VND)	Tỷ lệ tăng
3	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	96.194.448.400	119.714.961.248	(23.520.512.848)	-20%
4	Giá vốn hàng bán	81.146.243.357	131.386.702.586	(50.240.459.229)	-38%
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng	15.048.205.043	(11.671.741.338)	26.719.946.381	229%
6	Doanh thu hoạt động tài chính	9.008.432.305	2.005.026.805	7.003.405.500	349%
7	Chi phí tài chính	1.149.781.711	499.801.527	649.980.184	130%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>958.053.577</i>	<i>259.467.362</i>	<i>698.586.215</i>	<i>269%</i>
8	Chi phí bán hàng	14.892.941.299	19.564.386.076	(4.671.444.777)	-24%
9	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(1.808.217.256)	(39.706.925.255)	37.898.707.999	95%
10	Thu nhập khác	2.190.394.497	769.848.038	1.420.546.459	185%
11	Chi phí khác	180.584.680	3.407.206.534	(3.226.621.854)	-95%
12	Lợi nhuận khác	2.009.809.817	(2.637.358.496)	4.647.168.313	176%
13	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	201.592.561	(42.344.283.751)	42.545.876.312	101%
14	Lợi nhuận sau thuế TNDN	201.592.560	(42.344.283.751)	42.545.876.311	101%



Trong kỳ, Doanh thu quý 3 năm 2021 giảm 20% so với cùng kỳ do ảnh hưởng bởi dịch Covid và mức độ ưu tiên mua sắm của ngành y tế đối với thiết bị, tiêu hao, liên kết chẩn đoán hình ảnh (mặt hàng JVC đang kinh doanh chính). Chi phí giá vốn giảm mạnh do không có phân tích lập dự phòng hàng tồn kho bổ sung so với cùng kỳ bởi quý 3 năm 2020. Doanh thu hoạt động tài chính và chi phí tài chính tăng lần lượt 349% và 130% so với cùng kỳ, do Ban Tổng giám đốc JVC thay đổi định hướng sử dụng nguồn vốn của công ty sao cho hiệu quả tối ưu. So với Quý III/2020, chi phí lãi vay tương ứng tăng 269% do Công ty đã thay đổi cách sử dụng vốn. Thu nhập khác tăng và chi phí khác giảm khiến lợi nhuận khác tăng 176% do phát sinh hoạt động thanh lý tài sản đã qua sử dụng và thu nhập từ hàng tặng của hãng. Công ty rà soát, cắt giảm những chi phí không cần thiết nên Chi phí bán hàng được tiết giảm 24% so với cùng kỳ. Từ các yếu tố trên, lợi nhuận sau thuế của công ty tăng 101% so với cùng kỳ năm trước.



**b. Báo cáo tài chính hợp nhất Quý III/2021 (giai đoạn 01/10/2021-31/12/2021):**

STT	Chỉ tiêu so sánh	Quý III/2021	Quý III/2020	Chênh lệch (VND)	Tỷ lệ tăng
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	96,731,033,261	120,863,611,210	(24,132,577,949)	-20%
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	199,857,143	0	199,857,143	100%
3	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	96,531,176,118	120,863,611,210	(24,332,435,092)	-20%
4	Giá vốn hàng bán	81,149,497,863	132,501,750,118	(51,352,252,255)	-39%
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	15,381,678,255	(11,638,138,908)	27,019,817,163	232%
6	Doanh thu hoạt động tài chính	9,008,508,231	2,005,831,917	7,002,676,314	349%
7	Chi phí tài chính	1,149,781,711	499,801,527	649,980,184	130%
	- Trong đó: Chi phí lãi vay	958,053,577	259,467,362	698,586,215	269%
8	Chi phí bán hàng	15,020,152,220	19,689,353,212	(4,669,200,992)	-24%
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	10,381,559,831	21,621,985,436	(11,240,425,605)	-52%
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(2,161,307,276)	(51,443,447,166)	49,282,139,890	96%
11	Thu nhập khác	2,190,394,497	769,848,038	1,420,546,459	185%
12	Chi phí khác	180,584,680	3,412,280,360	(3,231,695,680)	-95%
13	Lợi nhuận khác	2,009,809,817	(2,642,432,322)	4,652,242,139	176%
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	(151,497,459)	(54,085,879,488)	53,934,382,029	99.7%
15	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	14,354,143	16,924,905	(2,570,762)	-15%
16	Lợi nhuận sau thuế TNDN	(165,851,602)	(54,102,804,393)	53,936,952,791	99.7%

Trong kỳ, Doanh thu quý III năm 2021 giảm 20% so với cùng kỳ do ảnh hưởng bởi dịch Covid và mức độ ưu tiên mua sắm của ngành y tế đối với thiết bị, tiêu hao, liên kết chẩn đoán hình ảnh (mặt hàng JVC đang kinh doanh chính). Chi phí giá vốn giảm mạnh do không có phần trích lập dự phòng hàng tồn kho bổ sung so với cùng kỳ bởi quý 3 năm 2020. Doanh thu hoạt động



tài chính và chi phí tài chính tăng lần lượt 349% và 130% so với cùng kỳ, do Ban Tổng giám đốc JVC thay đổi định hướng sử dụng nguồn vốn của công ty sao cho hiệu quả tối ưu. So với Quý III/2020, chi phí lãi vay tương ứng tăng 269% do Công ty đã thay đổi cách sử dụng vốn. Thu nhập khác tăng và chi phí khác giảm khiến lợi nhuận khác tăng 176% do phát sinh hoạt động thanh lý tài sản đã qua sử dụng và thu nhập từ hàng tặng của hãng. Công ty rà soát, cắt giảm những chi phí không cần thiết nên Chi phí bán hàng được tiết giảm 24% so với cùng kỳ. Từ các yếu tố trên, lợi nhuận sau thuế của công ty tăng 101% so với cùng kỳ năm trước.

Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển y tế Việt Nhật cam kết những thông tin được cung cấp trên đây là trung thực và chính xác.

*Xin trân trọng cảm ơn!*

**Nơi nhận:**

- Như trên.
- Lưu VP.

**NGƯỜI CÔNG BỐ THÔNG TIN**



*Nguyễn Thảo Hương*